
Ausgabe 7/2020 am 11. April 2020 

Amtsblatt 

Inhaltsverzeichnis

S. 1  Worte des Ersten Bürgermeisters 
S. 2  Ergebnisse der Kommunalwahl 
S. 3  Empfehlung der „Kommunalen 
 Allianz" 
S. 4  Botschaft des Steiner Kinderhauses 
S. 5  Steiner Gabenzäune eröffnet 
S. 6  Stellenangebote 
S. 7  Stellenangebot
S. 7 Amtliche Bekanntmachung 
S. 8  Rathaus-Info  

Redaktionsschluss für die Ausgabe 8/2020 
ist am 21. April 2020 um 12 Uhr. 
Die nächste Ausgabe erscheint voraussichtlich 
am 2. Mai 2020. 

mit der Bekanntgabe der Ausgangsbeschränkung durch die 
Bayerische Staatsregierung haben sich weitere Veränderun-
gen ergeben, die unser tägliches Leben einschränken. 
Auch wir von Seiten der Stadt Stein mussten Entscheidungen 
treffen, die sich auch auf Sie, liebe Bürger, auswirken. So 
wurden alle öffentlichen Spielplätze gesperrt, was uns gerade 
jetzt bei dem schönen Wetter sehr schwer gefallen ist. Auch 
unser Rathaus als zentrale Anlaufstelle für unsere Bürger ist 
für den Parteiverkehr geschlossen. Hier gilt es, die Mitarbei-
ter vor eventuellen Infektionen zu schützen, damit die 
Verwaltung weiter funktioniert. Unsere Mitarbeiter sind 
jedoch weiterhin für Sie telefonisch erreichbar. Wenn Sie 
Fragen haben, rufen Sie uns unter der Tel.-Nr. 0911 / 6801-0 
an oder schicken uns eine E-Mail unter info@stadt-stein.de 
und wir helfen Ihnen gerne weiter. 

Es gibt aber auch erfreuliches zu vermelden. So hat sich in 
den sozialen Medien eine Nachbarschaftshilfe Stein (mehr 
dazu auch auf Seite 3 und 5) gegründet, um älteren Mitbür-
gern zu helfen. 
Diese Initiative unterstützen wir von Seiten der Stadt Stein 
gerne und wir haben ein Helfer-Telefon eingerichtet, das Mo. 
- Fr. von 8.00 Uhr bis 17.00 Uhr besetzt ist. Das Helfer-
Telefon erreichen Sie unter der Tel.-Nr. 0911 / 6801-5555 
oder per E-Mail unter helferhotline@stadt-stein.de. Unsere 
Mitarbeiter vermitteln Ihnen einen Helfer, der für Sie 
einkaufen geht, Ihre Medikamente von der Apotheke holt 
oder einfach Ihren Hund Gassi führt. 

Nachdem auch unsere Steiner Tafel ihren Dienst einstellen 
musste, hat mich eine Steiner Mitbürgerin über einen 
„Gabenzaun" informiert. Diese Idee haben wir aufgegriffen, 
um eben sozial schwächeren Menschen in unserer Stadt in 

dieser Zeit zu helfen. Die "Steiner Gabenzäune" finden Sie 
am Pfarramt Martin-Luther in Stein und an der Paul-
Gerhardt-Kirche in Deutenbach. Wenn Sie also etwas für 
unsere Mitbürger übrig haben wie Mehl, Reis, Zucker etc., 
hängen Sie es einfach an den "Gabenzaun", damit diese sich 
dann bedienen können. Bitte keine verderblichen Lebens-
mittel oder Konserven mit Wurst oder Fisch oder ähnlichem.
 
Sie sehen, liebe Bürgerinnen und Bürger, Stein hält zusam-
men, gerade in dieser schwierigen Zeit und das freut mich 
besonders. 
Bleiben Sie gesund 

Ihr 

Kurt Krömer 
Erster Bürgermeister 

Liebe Steiner Bürgerinnen
und Bürger,



2  www.stadt-stein.de | Amtsblatt Stadt Stein Nr. 7 am 11. April 2020

Informationen zur aktuellen Corona-Situation 

Ergebnisse 
Kommunalwahl 2020 

33,71 %

14,61 %

0,89 %

11,56 %

3,71 %

25,62 %

7,24 %

2,65 %

CSU GRÜNE AfD SPD FDP SBG FW Stein DIE LINKE

Stadt Stein 
Wahl des Stadrats
am 15.3.2020

Stadt Stein 
Bürgermeister Stichwahl 
am 29.3.2020

45,02 %

54,98 %

Bertram Höfer
CSU

Kurt Krömer
SBG

Aufgrund der sich derzeit ständig ändernden Situation bezüglich der Corona-Erkrankungen verzichten 
wir in dieser Ausgabe auf die Bekanntmachung aller Veranstaltungen in und um Stein. 

Alle Veranstaltungen der Stadt Stein finden bis mindestens 19. April 2020 nicht statt. 

Das betrifft auch die Termine der vhs Stein und der Musikschule Stein. Karten für das entfallene 
Frühjahrskonzert des Jugendblasorchesters können Sie ab frühestens 20. April 2020 zurückgeben.
(Oder Sie behalten die Karte und spenden auf diese Art für die Steiner Musikschule).
 
Auch über weitere aktuelle Absagen oder Ersatztermine können Sie sich auf www.stadt-stein.de 
informieren. 

Wir bedanken uns für Ihr Verständnis. 



Die aktuelle Situation ist für uns alle neu und unge-
wohnt. Wir stehen vor Herausforderungen, die wir so 
noch nicht kannten. Unser alltägliches Leben wird 
immer mehr eingeschränkt und viele fragen sich, 
wie es in der nächsten Zeit weitergeht.  

In dieser besonderen Zeit, die 
auch geprägt ist von einer 
großen Solidarität der Menschen, 
möchten wir Sie daran erinnern: 
Die Entscheidung, das öffentliche 
Leben bis auf Weiteres stark 
einzuschränken, trifft gerade die 
kleinen Geschäfte in Ihrer Stadt 
ganz besonders hart. Jetzt ist der 
Laden zu oder nur noch einge-
schränkt geöffnet, aber Kosten 
wie Miete, Strom, Wasser und 
Versicherungen laufen weiter. 
Viele von Ihnen fragen sich 
sicherlich, wo kann ich jetzt noch 

mein Lieblingsessen finden, meine Ostergeschenke kaufen 
oder mein Fahrrad reparieren lassen? Dabei müssen Sie gar 
nicht lange suchen. Denn viele Geschäfte und Restaurants 
in Ihrer Stadt haben sich etwas Kreatives einfallen lassen, 
um auch weiterhin für Sie da zu sein. Oder haben sogar ganz 
normal geöffnet. 

Wie wäre es mit einem 3-Gänge-Menu „to go“ oder einem 
Geschenkgutschein, mit dem Sie sich nicht nur für den 
kommenden Frühling und Sommer rüsten, sondern den 
regionalen Händlern gleichzeitig beim Überbrücken der 
Krise helfen können? 

Empfehlung der Kommunalen Allianz "Biberttal-Dillenberg" 
Für eine lebendige Ortschaft 

www.stadt-stein.de  | Amtsblatt Stadt Stein Nr. 7 am 11. April 2020  3

Foto: Stadt Stein 

Impressum

Herausgeber: Stadt Stein, 
Hauptstr. 56, 90547 Stein, 
Tel. 0911 / 6801 - 0, 
E-Mail: info@stadt-stein.de 
V. i. S. d. P.: Erster Bürgermeister Kurt Krömer 
Redaktion: Stadt Stein, Andreas Brettreich
Tel. 0911 / 6801 - 1178, 
E-Mail: a.brettreich@stadt-stein.de 

Druckservice: Mediaagentur Weißlein,
Gunzenhausener Str. 3, 91793 Alesheim 

Gedruckt auf 80 g/m² Recycling-Offset-Papier. 

Das Amtsblatt erscheint in 20 Auflagen pro Jahr und 
wird kostenlos an alle Steiner Haushalte verteilt.

Die Redaktion des Amtsblattes behält sich vor, 
eingehende Beiträge aus Platzgründen zu kürzen, 
nicht oder in einer folgenden Ausgabe abzudrucken.

Redaktionsschluss:       21. April 2020 
Nächste Ausgabe:         2. Mai 2020 

Auch ein Ostergeschenk aus der Region ist eine gute Idee! 
Denken Sie einfach mal an Restaurants, Hofläden, 
Direktvermarkter, Fitness-Studios und die vielen netten 
Läden, die wir (sonst) gerne besuchen. Unterstützen Sie die 
regionalen Betriebe. 

Lasst uns jetzt unseren regionalen Handel unterstützen. 

Wir wünschen uns alle auch zukünftig eine lebendige 
Ortschaft. Unterstützen Sie die lokalen Betriebe und 
informieren Sie sich über deren Angebot. Gucken Sie in die 
Schaufenster, welche besonderen Serviceleistungen oder 
Liefermöglichkeiten der Händler im Ort für Sie bereit hält. 
Informieren Sie sich im Internet. Fast alle sind auf Facebook, 
auf Instagram oder haben eine Homepage. 

Die Kommunale Allianz Biberttal-Dillenberg wünscht alles 
Gute!



In diesen Tagen ist alles etwas anders. Vor allem der 
gewohnte Alltag hat sich verändert. Daran müssen wir 
uns erst noch gewöhnen. Auch die Erzieherinnen des 
Kinderhauses der Stadt Stein, die die Kinder sehr 
vermissen. Deshalb bekamen wir vom Kinderhaus den 
folgenden Brief, den wir natürlich gerne veröffentlichen 

Hallo, liebe Kinder 
vom Kinderhaus der Stadt Stein, 

wir, die Erzieherinnen möchten euch erzählen, dass es 
unseren Giraffen und unseren Fischen gut geht. 

Eine Botschaft des Kinderhauses der Stadt Stein 
Schöner Brief von den Erzieherinnen 

4  www.stadt-stein.de | Amtsblatt Stadt Stein Nr. 7 am 11. April 2020

Fotos: Kinderhaus Stein
Wir vermissen euch. Wir vermissen euer Lachen, die 
Gespräche mit euch, das Kuscheln mit Euch, eure guten 
Ideen und wir vermissen eure Lebendigkeit. 
Wir hoffen, dass es euch und eurer Familie auch gut geht. 

Die Giraffen vermissen euch auch schon sehr. Sie passen gut aufeinander auf und kümmern sich um 
einander. Damit ihr wisst, wie es im Moment im Kinderhaus aussieht, haben wir ein paar Bilder für euch 
gemacht. Vielleicht könnt ihr für die Giraffen ein Bild von euch malen oder einen Brief schreiben und 
berichten, wie es euch so geht und was ihr so macht. 

Liebe Grüße und bleibt alle gesund! 

Die Erzieherinnen 
und die Giraffen Jala, Malaika, Pilou, Thabo, Mira, Lilly, Leila 



Von der sogenannten "Corona-Krise" sind inzwischen viele Unternehmen, Einzelhändler aber auch Gaststätten und 
Restaurants betroffen - so auch in Stein. Es gibt aber auch Positives zu vermelden. Menschen machen sich Gedanken, 
wie sie anderen Bürgern helfen können. Aus solchen Ideen sind zwei Projekte nun in Stein realisiert worden: die 
Gabenzäune und die Nachbarschaftshilfe Stein. Hier wird direkt und unbürokratisch geholfen. 

"Gabenzaun" und Nachbarschaftshilfe in Stein 
Diverse Solidaritäts-Aktionen helfen Mitbürgern 

www.stadt-stein.de  | Amtsblatt Stadt Stein Nr. 7 am 11. April 2020   5

Mit den Steiner Gabenzäunen will 
die Stadt Stein Bedürftigen in der 
Stadt eine Hilfe zukommen lassen, 
die durch die Schließung der 
"Steiner Tafel" auf die Solidarität 
und Unterstützung vieler Steiner 
angewiesen sind. 

Die Krankenpflegerin Nina Dinkel 
hatte diese tolle Idee eines 
„Gabenzaunes" für Stein dem 
Ersten Bürgermeister Kurt Krömer 
direkt mitgeteilt, der daraufhin mit 
den Mitarbeitern des Bauhofes 
das Vorhaben in die Tat umgesetzt 
hat. Schnell wurden normale 
Bauzäune in die Gabenzäune 
umfunktioniert und aufgestellt. 
Alle Pfarrer der vier Steiner 
Kirchengemeinden haben die Idee 
des „Steiner Gabenzaunes" 
begrüßt und ihre Bereitschaft zum 
Aufstellen dieses Zaunes gegeben. 

Als erstes hat sich die Stadt Stein 
auf zwei Standorte beschränkt, um 
zu sehen, wie die Gabenzäune 
angenommen werden. Zu finden 
sind sie am Pfarramt Martin-
Luther in Stein und an der Paul-
Gerhardt-Kirche in Deutenbach. 
Bitte helfen Sie mit ihren Gaben 
und hängen sie diese dort einfach 
in durchsichtigen Plastiktüten an 
den Zaun. Benötigt werden 
Lebensmittel wie Reis, Nudeln, 
Zucker, Mehl aber auch Konserven 
mit Gemüse oder Obst. Bitte keine 
verderblichen Lebensmittel wie 
Wurst, Käse oder Fisch. Auch 
Hygieneartikel oder Babysachen 
sind gefragt.
 
Eine weitere Aktion ist die 
"Nachbarschaftshilfe Stein". 
In den sozialen Medien wurde die 
Aktion „Nachbarschaftshilfe Stein" 
geboren. Auch von Seiten eines 

Helferkreises aus der ehemaligen 
Flüchtlingshilfe in Stein erklärten 
sich Freiwillige bereit, sich um die 
Nöte anderer Steiner Bürger zu 
kümmern. „Gerne übernehmen 
wir hier im Rathaus die Koordina-
tion und die Vermittlung der 
freiwilligen Helfer", so Steins 
Bürgermeister Kurt Krömer und es 
wurde sofort ein Helfer-Telefon 
eingerichtet. Seit 30. März 2020 ist 
das Helfer-Telefon unter 
Tel. 0911 / 6801-5555 von 
Mo. - Fr. von 8.00 Uhr - 17.00 Uhr 
besetzt und es wird älteren 
Menschen in Stein, die ihre Ein-
käufe nicht selbst erledigen 
können, geholfen. Aber auch zum 
Ausführen des Hundes oder das 
Erledigen von anderen Besor-
gungen werden die Freiwilligen 
vom Steiner Rathaus weiter ver-
mittelt. Hier wollen wir schnell 
und unbürokratisch helfen. Auch 
Personen, die einer Risikogruppe 
angehören oder die sich in 
Quarantäne befinden, können 
diese Hilfe gerne in Anspruch 
nehmen. 

Erreicht werden kann die Service-
stelle „Nachbarschaftshilfe Stein" 
im Rathaus auch per Mail unter 
helferhotline@stadt-stein.de.
Wenn es noch Menschen gibt, die 
diese Nachbarschaftshilfe 
unterstützen und sich als Helfer 
melden wollen, können diese 
beiden Kommunikationswege 
genutzt werden. 

Die Stadt Stein bedankt sich schon 
jetzt für die tolle Solidarität unter 
den Steiner Bürgern!  

Ideengeberin Nina Dinkel mit ihrer Tochter Medina und 
Steins Bürgermeister Kurt Krömer. Foto: Stadt Stein 

Carina Gietl vom Sozialamt und Kurt Krömer stellen die 
Aktion „Nachbarschaftshilfe Stein" vor. Foto: Stadt Stein  



6  www.stadt-stein.de | Amtsblatt Stadt Stein Nr. 7 am 11. April 2020

DIE STADT STEIN
stellt zum nächstmöglichen Zeitpunkt einen

Erzieher (m/w/d) 

im städtischen Kinderhaus, mit mindestens 
35 Wochenstunden, zur Unterstützung für die 
Gruppenarbeit ein 

Unser Kinderhaus betreut bis zu 110 Kinder in drei Kindergarten- 
und zwei Krippengruppen. Unsere pädagogische Ausrichtung 
orientiert sich an der Reggio-Pädagogik und an der Gewaltfreien 
Kommunikation.

Sie sind...
engagiert, zuverlässig und arbeiten gerne im Team, haben Freude 
an der Arbeit mit Kindern, Einfühlungsvermögen und 
Sozialkompetenz? Dann sind Sie bei uns genau richtig! 

Wir bieten Ihnen...
eine angenehme Mitarbeit im motivierten Team, Praxisanleitung 
durch qualifiziertes und geschultes Personal sowie interessante 
Lern- und Erfahrungsfelder. 

Das Arbeitsverhältnis richtet sich nach den Bestimmungen des 
Tarifvertrages öffentlicher Dienst (TVöD), Möglichkeiten zur 
Weiterentwicklung und regelmäßige Fortbildungen sind gegeben.

Bitte senden Sie Ihre Bewerbungsunterlagen per E-Mail 
im pdf-Format an personalamt@stadt-stein.de   oder per Post
an die Stadt Stein, Personalamt, Hauptstraße 56, 90547 Stein.
Da die Bewerbungsunterlagen nicht zurückgesandt werden 
können, bitten wir ausschließlich um Übersendung von Kopien.
 
Für Auskünfte stehen Ihnen die Leiterin des städt. Kinderhauses, 
Frau Henle-Dietzel sowie Frau Cwikla unter Tel. 0911 / 6887225 
gerne zur Verfügung. Schwerbehinderte Bewerber (m/w/d) 
werden bei ansonsten im Wesentlichen gleicher Eignung 
vorrangig berücksichtigt.

Haben wir Ihr Interesse geweckt?
Dann freuen wir uns auf Ihre
aussagekräftige Bewerbung! 

STÄDTISCHES

KINDERHAUS

Im Rahmen der Umsetzung der Datenschutzgrundverordnung (DSGVO) möchten wir Sie über unseren Umgang mit den 
Informationspflichten bei der Erhebung von Daten bei der betroffenen Person (Art. 13 DSGVO) unter folgendem Link aufklären: 
www.stadt-stein.de/ buergerservice/ortsrecht-services/stellenangebote 

Datenschutz 

 24.4.2020 per E-Mail im pdf-Format an das



www.stadt-stein.de  | Amtsblatt Stadt Stein Nr. 7 am 11. April 2020   7

 24.4.2020 per E-Mail im pdf-Format an das

Amtliche
Bekanntmachung

Rechtsverordnung der Stadt Stein über die
Freigabe von Verkaufssonntagen  gem. § 14
des Gesetzes über den Ladenschluss 
(LadSchlG) im Kalenderjahr 2020

Auf Grund des § 14 Abs. 1 Satz 2 des Gesetzes über den Laden-
schluss (LadSchlG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 02. Juni 
2003 (BGBl. I. S. 744), geändert durch Verordnung vom 
31. August 2015 (BGBl. I. S. 1474) in Verbindung mit § 12 der 
Delegationsverordnung (DelV) vom 28. Januar 2014 (GVBl. 2014, 
S. 22, BayRS 103-2-V), zuletzt geändert durch § 1 Abs. 2 der 
Verordnung vom 26. März 2019 (GVBl. 2019, S. 98), erlässt die Stadt 
Stein folgende

Rechtsverordnung

§ 1
Für die Verkaufsstellen der Stadt Stein werden folgende Sonntage im 
Kalenderjahr 2020 zum Verkauf freigegeben:

§ 2
Die Verkaufsstellen dürfen an den jeweiligen für sie freigegebenen 
Verkaufssonntagen abweichend von der Vorschrift des § 3 Abs. 1 
Satz 1 Nr. 1 LadSchlG während der zugelassenen Verkaufszeit 
geöffnet sein. Die freigegebenen Sonntage werden auf die vier 
Verkaufssonntage gem. § 14 LadSchlG angerechnet.

§ 3
Für den Schutz der Arbeitnehmer, die an den freigegebenen 
Sonntagen in den Verkaufsstellen beschäftigt werden, gilt § 17 
LadSchlG. Daneben sind die Bestimmungen des Arbeitszeitgesetzes, 
des Manteltarifvertrages für die Arbeitnehmer im Einzelhandel in 
Bayern, des Jugendarbeitsschutzgesetzes, des Mutterschutz-
gesetzes, sowie des Gesetzes über den Schutz der Sonn- und 
Feiertage zu beachten.

§ 4
Diese Verordnung tritt am 01. April 2020 in Kraft und am 
31. Dezember 2020 außer Kraft.

Stein, den 01.04.2020
STADT STEIN

Kurt Krömer
Erster Bürgermeister

Stadt Stein 17.05.2020 Stadtfest Stein 13 - 18 Uhr keine

Stadt Stein 30.08.2020 Kirchweih Stein 13 - 18 Uhr keine

Stadt Stein 29.11.2020 Weihnachtsmarkt  13 - 18 Uhr keine



Sitzungstermine

Ferienausschuss:   Mo, 27.04.2020, 18.30 Uhr

Ferienausschuss:            Mi., 29.04.2020, 18.30 Uhr 

Ferienausschuss:   Do., 30.04.2020, 18.30 Uhr 
 

Sitzungsort: Rathaus, Sitzungssaal 

Zu Beginn der Stadtratssitzung besteht die Möglichkeit der 
Bürgerfragestunde. Alle Sitzungen beginnen in der Regel mit 
einem öffentlichen Teil. Die Tagesordnung zu den Sitzungen 
finden Sie ca. eine Woche vor Sitzungsbeginn in den amtli-
chen Schaukästen sowie auf der Internetseite
www.buergerinfo-stadt-stein.livingdata.de/infobi.asp 

Altgerätesammlung 

Die Abholung von großen Altgeräten (z. B. Waschmaschinen, 
Wäschetrockner, Elektro-Herde) erfolgt nach telefonischer 
Voranmeldung im Abfallberatungszentrum des Landratsamtes 
Fürth. 

Anmeldung unter Tel. 0911 / 9773 - 1434, - 1436, - 1438.
Weitere Infos unter www.landkreis-fuerth.de. 

Straßenreinigung 

Nächster Termin:  22.04. - 24.04.2020 

Ihre Fragen beantwortet bei Bedarf Herr Bernd Predatsch 
unter Tel. 0911 / 6801 - 1445. 

Baumaßnahme im Heuweg 
Behinderungen für den Fahrzeugverkehr im Heuweg, Hammerstraße und Wiesenstraße  

Im April und Mai 2020 führen die Stadtwerke Stein am Heuweg
umfangreiche Arbeiten an den Versorgungsleitungen durch.

Von Mai bis September 2020 werden dann von der Stadt 
Stein Fahrbahn und Gehwege saniert. 
Die Arbeiten finden in mehreren Bauabschnitten statt.

Während der Bauarbeiten kommt es zu Behinderungen für 
die Anlieger, auch in der Hammerstraße und in der 
Wiesenstraße, die zeitweilig zu Sackgassen werden. 

Die Müllabfuhr und der Lieferverkehr mit LKW ist ebenfalls in 
allen drei Straßen betroffen, da größere Fahrzeuge keine 
Wende- bzw. Zufahrtsmöglichkeit haben. Bitte beachten Sie 
hierzu die jeweilige Baustellenbeschilderung. 

Für die Unannehmlichkeiten während der Baumaßnahme 
bitten die Stadtwerke Stein und das Stadtbauamt Stein 
um Verständnis. 


